
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

matrícula 5924274/3, para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 691244

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176 de 09 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2021/542015
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01 de Junho de 2021, de acordo com o art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MAISA GORETT OLI-
VEIRA COUTO, do cargo em comissão de Secretário de Coordenação, có-
digo GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 177 de 09 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/541943,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de, 01 de Junho de 2021, de acordo com o art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, TEREZA DE JESUS 
PIMENTA DE OLIVEIRA, matrícula 5896354/5, do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2 desta Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 180 de 09 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/817240,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de, 01 de Agosto de 2021, de acordo com o art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, EDEM CORREA COSTA, 
matrícula 5924274/3, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de 
Capacitação de Recursos, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 198 de 10 de Agosto de 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/503819,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de, 01 de Junho de 2021, de acordo com o art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CLEIDSON CHARLES 
BATISTA, matrícula 8000999/3, do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 691195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1600 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
I - CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 1° PERÍODO, à servidor ANA PAULA 
LIMA GOUVEA NOGUEIRA, I. F. nº 2984/1,Administrador, lotada na Direto-
ria do Tesouro Estadual, para serem usufruídas no período de 23/08/2021 
a 01/09/2021, referentes ao exercício de 15/02/2019 a 14/02/2020.
II - INFORMAR que os 20 (vinte) dias restantes, serão usufruídos em pe-
ríodo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 691353

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1671 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, à servidora ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func nº 
5615658/1, Técnica de Gestão Pública, lotada na Diretoria do Tesouro Es-
tadual, no período de 26/07/2021 a 30/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1646 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/08/2021, do 
gozo das férias do servidor ODINALDO DE OLIVEIRA E SILVA, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 32336/1, lotado na CECOMT, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1187 de 18/08/2021, publicada no DOE nº 34.620 de 
24/06/2021, referente ao exercício de 01/06/2019 a 31/05/2020, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1647 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor NIVALDO 
FARIAS BREDERODE, Id Func nº 54191947/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período de 
27/08/2021 a 11/09/2021, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 23/09/2018 a 22/09/2019, pela   PORTARIA Nº 13 de 
12/01/2021, publicada no DOE nº 34.463 de 18/01/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1648 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor 
SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Id Func nº 5915311/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
serem usufruídas no período de 02/09/2021 a 30/09/2021, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, 
pela  PORTARIA Nº 708 de 27/05/2020, publicada no DOE nº 34.244 de 
04/06/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 691237

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Extrato de homologação
Pregão Eletrônico nº 018/2021-SEFA/PA.
Processo nº. 2021/504167. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva 
da suíte de softwares SAP BusinessObjects Enterprise Professional pelo 
período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses, 
visando atender as demandas da Diretoria de Tecnologia de Informação, 
do Órgão Central da Secretaria de Estado da Fazenda. Tipo: Menor pre-
ço por lote. Vencedora: SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
05.468.417/0001-05. Valor Global: 133.560,00. Data da homologação: 
11/08/2021. Homologador: Anidio Moutinho da Conceição.

Protocolo: 691366

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1685, 11 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/859710 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  1.000,00 (Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trin-
ta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício
PORTARIA Nº1684, 11 DEAGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2021/867650 -  RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, cargo Co-
ordenador Fazendário, Matricula nº 5914884/1, portadora do CPF nº 
930.716.552-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CEEAT-IP-
VA-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 691109


